
Perspektivy sociální práce: 
 
Reakce sociální práce na výzvy 
současnosti (a blízké budoucnosti) 
 
PhDr. Petr Vojtíšek, Ph.D. 

Katedra sociální práce 



Rámec výzkumného šetření 

 Proč? …nejistota v úvodu desetiletí a měnící se podmínky společnosti. 

 

 Co? …šetření mezi experty v sociální práci a příbuzných oborech 

 

 Jak? …6 fokusních skupin (online 5-9 osob) doplněných 4 rozhovory 

 

 Kdo? …akademici, praktici z veřejné správy i nestátního sektoru, politici, 
  výzkumní pracovníci 

 

 Kde? …online napříč ČR    Kdy? …jaro-léto 2021 



Výzkumné otázky a rámcový scénář 

 

 
Jaké jsou před sociální prací výzvy pro následující desetiletí podle sociálních 
pracovníků a dalších odborníků z příbuzných oborů?  

• Jaké nové jevy/ situace/ potřeby/ problémy spojené s marginalizací nebo 
nerovností vnímáte v poslední době ve společnosti - ať už v souvislosti s 
omezeními v důsledku pandemie Covid-19 nebo už před nimi? 

• Jak by se k nim měla postavit sociální práce 

• V čem může být sociální práce užitečná? 

 

Jaké jsou vize rozvoje profese sociální práce pro nadcházející desetiletí? 

• Jaké výzvy má SP před sebou? 

• Co bude potřebovat pro jejich realizaci? 



Oblasti zjištění 

 
Současné jevy a 

situace ve společnosti 

Potřeby cílových skupin 
a jejich redefinice 

Strategické výzvy pro sociální 
politiku a sociální práci 



I. Současné jevy a situace ve společnosti: 
problémové okruhy 

 Problémové okruhy a výzvy Cíle a návrhy řešení 

 Polarizace společnosti – konflikt 

 Zchudnutí části společnosti 

 Ekonomická migrace  

 Obchod s chudobou 

 Změna v pojetí rodiny, solo 

rodičovství a singles 

 Dlouhověkost a potřeba péče 

 Proměny trhu práce 

 Digitalizace a její negativní dopady 

 Plíživé ubírání svobody 

 Dopady spojené s epidemií Covid 19 
 

 Zaručený příjem 

 

 Revize normality v mnoha oblastech 

života společnosti (životní strategie, 

pojetí rodiny, společenská stratifikace) 

 

 Digitalizace, automatizace a potenciál 

online řešení 

 

 Nová povolání a pracovní příležitosti 
 



II. Potřeby cílových skupin a jejich redefinice 
 
Problémové okruhy a výzvy Cíle a návrhy řešení 

 Duševní zdraví a nemoci 

 Víc marginálních a specifických témat 

 Multiproblémovost jako determinanta 

potřebnosti 

 Rigidita vymezení „starých“ cílových 

skupin 

 Stigmatizace příjemců 

 Sociální práce jako sociální konstrukt 

střední třídy pro normalizaci 

vyloučených 

 Otevření širší skupině v oblasti 

včasné prevence 

 

 Sociální práce ve školství 

 

 Prevence nezávislá na objednavateli 

 



III. Strategické výzvy pro soc. politiku a soc. práci 
 

Problémové okruhy a výzvy Cíle a návrhy řešení 

 Rigidita „starých“ nástrojů sociální 

politiky vzhledem k potřeby a jevům 

 Nákladovost sociálního státu 

 Nárůst potřebnosti 

 Splácení státního dluhu 

 Role ministerstev (MPSV) 

 (Ne)ukotvení sociální práce 

 Absence intenzivního a 

systematického propojování sektorů 

 Kapacita sociální práce (tematická) 

 Slabý management (chybějící kádry) 

 PR a obraz sociální práce 

 Měření výsledků a dopadů 

 Proaktivní sociální práce (radikální) 

 Důraz na lidskoprávní uchopení 

pomoci v systémech i praxi  

 Vlastní teorie pro sociální práci 

 Deinstitucionalizace 

 Multidisciplinární přístupy 

 Komunitní přístupy: diverzifikace 

zdrojů, participace, peer programy 

 Obsazení klíčových pozic ve státní 

správě lidmi blízkými sociální práce 



Děkuji za Vaši pozornost. 

www.vojtisekpetr.cz 


